
   
Provincia dell'Aquila

Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 9 del 06/05/2019

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE N. 9 DEL 06/05/2019

Oggetto:

APPROVAZIONE  DEL DOCUMENTO UNICO  DI PROGRAMMAZIONE 2019/2021                                            
                                                                                                                                                                                                  
                                                                                                                                                                                                  
                                                                                                                                                                                                  
                                                                                                                                                                                                  
                                                                                                                             

L’anno duemiladiciannove, addì sei del mese di maggio, alle ore 11 e 25, presso l'Ufficio del
Presidente sito in via Monte Cagno n.3, piano terzo, L'Aquila, convocato ai sensi dell'art.4 del vigente
regolamento consiliare, si è riunito il Consiglio Provinciale dell'Aquila.
Assiste il Segretario Generale della Provincia dott.   PAOLO   CARACCIOLO   coadiuvato dal funzionario
dott. Luca Paris.
Dirige e coordina i lavori, nella propria qualità di Presidente della Provincia, l'avv.   ANGELO   CARUSO,
il quale invita il Segretario Generale a fare l'appello.
All’appello iniziale risultano presenti i seguenti consiglieri:

1) CARUSO ANGELO P 2) ALFONSI GIANLUCA A
3) CALVISI VINCENZO P 4) CAMILLI FABIO A
5) DE SANTIS LELIO P 6) DEL SIGNORE PIERLUIGI A
7) GIOVAGNORIO ROBERTO P 8) LAMORGESE ALBERTO P
9) RANALLI FABIO A 10) SCAMOLLA ALFONSINO P

11) TIRABASSI MAURO P

Presenti n. 7 Assenti n. 4

Il Presidente, constatato che i presenti risultano essere n. 7, quorum legale per la validità della seduta ai
sensi di quanto previsto dall'art.11 del vigente regolamento consiliare, dichiara aperta la seduta
medesima.

Totale Consiglieri presenti n. 7
Consigliere entrato succussivamente: Alfonsi     

n. 7
+1

Totale Consiglieri presenti n. 8 n. 8

*57755*



   
Provincia dell'Aquila

Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 9 del 06/05/2019

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Vista la proposta deliberativa relativa a:   “APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI

PROGRAMMAZIONE 2019-2021” (All. B), corredata dei pareri espressi, ai sensi dell'art.49 del D.Lgs.
n.267/2000, dai Responsabili dei Settori interessati (All. A) e dal parere dell'Organo di Revisione (All.
C);
Dato atto che nel corso della discussione in Aula:
Preliminarmente viene fatta la presentazione ufficiale tra il Consiglio in seduta ed il nuovo Collegio
dei Revisori dei Conti, nominato nel corso della precedente riunione consiliare.   
Indi il   Presidente, chiarito che si procederà a discussione congiunta dei due punti all’OdG, con

votazioni poi separate, cede la parola alla   Dirigente del Settore Ragioneria, dr.ssa Paola Contestabile,
per una illustrazione tecnica degli argomenti.
La Dirigente procede dapprima con l’analisi del DUP, distinto in una sezione a carattere strategico ed
una operativa corredata di diversi allegati, sottolineando in particolare l’effettuata ricognizione del
patrimonio immobiliare, poi passa ad una elencazioni delle voci di Bilancio in entrata e di quelle
relative alla spesa, tra le quali ultime si sottolinea il contributo alla Finanza Pubblica per 11 milioni e
700mila euro. La stessa Dirigente ricorda che l’eventuale utilizzo di quota parte dell’avanzo di
amministrazione è vincolato all’approvazione del Rendiconto di Gestione.
Inizia la sequela degli interventi, a cominciare dal consigliere   Calvisi, il quale porge il proprio
benvenuto ai Revisori, dopodichè esprime soddisfazione per la tempistica dell’approvazione del
Bilancio che consentirà comunque almeno 6-7 mesi di piena operatività. Ricordati gli interventi
programmati in tema di edilizia scolastica (settore del quale egli ha la delega), soprattutto concentrati
nella città dell’Aquila, egli ritiene che ci siano le condizioni per far bene ed andare a testa alta come
Istituzione, nonostante i ridimensionamenti imposti dalla legge Delrio.
Anche il consigliere   Alfonsi rivolge un benvenuto al nuovo Collegio dei Revisori e plaude poi al
Presidente per l’aver preso posizione sul ruolo delle Province, a margine del dibattito in corso in questi
giorni a livello nazionale, perché è importante difendere la dignità politica dell’Ente nei riguardi
dell’opinione pubblica, mentre poi – con riferimento al Bilancio – è soddisfatto dell’approvazione in
tempi relativamente veloci e soprattutto della connotazione improntata al ‘sano realismo’; si è cercato
cioè – evidenzia – di perseguire gli obiettivi concretamente realizzabili, da cui l’indirizzo dei fondi
sulle progettualità che fossero poi cantierabili a breve termine; sottolinea poi una tendenza positiva dal
2016 nel senso di una riduzione delle spese correnti ed un aumento di quelle per investimenti; sullo
specifico ambito di delega della Viabilità, ringraziato il dirigente D’Amico per l’eccellente lavoro
svolto, fa rilevare il percorso virtuoso intrapreso a partire da una fase ricognitiva e di ascolto delle
esigenze del Territorio, poi attività di raccordo ed infine di programmazione, potendosi dire di aver
affrontato tutte le principali criticità con ricorso in prima istanza ai fondi Masterplan e poi da Decreto
49, riservandosi un eventuale ricorso all’avanzo di amministrazione per le fattispecie rimaste escluse.
Nell’annunciare il proprio voto favorevole, il consigliere   Alfonsi invoca maggior rispetto e
considerazione per l’impegno profuso nel governo dell’Ente dal Presidente e tutti i Consiglieri,



   
Provincia dell'Aquila

Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 9 del 06/05/2019

perdipiù il tutto senza percepire compenso alcuno.
Interviene il consigliere   De Santis: esprime il ringraziamento alla Struttura per il lavoro svolto,
definendo importante il Bilancio in approvazione, bastando citare cifre quali 25 milioni di euro per
investimenti, a testimonianza evidente di una provincia sana, anche se esprime al contempo dubbi sulla
possibilità di spenderli tutti in soli 6-7 mesi di operatività. Lo stesso consigliere giudica sacrosanta
ogni rivendicazione sul ruolo delle Province, Enti che svolgono un ruolo essenziale in rapporto al
Territorio, quando invece vi sarebbero ben altre realtà istituzionali, non ultima la Regione, da mettere
in discussione e comunque caratterizzate da approssimazione politica diffusa. Entrando poi nel merito
del Piano del Fabbisogno di Personale, dato atto che sono previste assunzioni solo per i Settori Tecnici,
esprime l’opinione che sarebbe stato auspicabile prevedere l’ingresso anche di nuove figure
amministrative, mentre invece non valuta positivamente la previsione della Centrale Unica di
Committenza che sovente – a sua esperienza – si trasforma in una sorta di imbuto per le varie
procedure. Posta l’attenzione sulle sollevate questioni, egli comunque considera il lavoro fatto come
positivo.
Il consigliere   Scamolla, salutato il Collegio dei Revisori, ringrazia il settore Finanziario, nonché i vari
dirigenti per  l’ottimo lavoro svolto e ricorda l’importante attività preparatoria svolta in sede di
Commissioni Consiliari, la cui ricostituzione è stata scelta vincente. Il risultato raggiunto – egli ritiene
– è frutto della riuscita sinergia tra Uffici e Parte Politica, sulla base di un confronto continuo, a volte
aspro ma sempre comunque costruttivo, sicchè ci si può poi rapportare con i territori mostrando con
orgoglio il lavoro svolto.
Prende nuovamente la parola   Gianluca Alfonsi per replicare al collega De Santis, sia circa la
realizzabilità immediata delle varie opere messe in cantiere, sia sullo specifico aspetto delle previste
assunzioni di personale tecnico, ritenuto in questo momento quale necessità preminente, fermo
restando che occorrerà intraprendere poi una generale ottimizzazione del personale, il quale conta
eccellenze ma anche sacche inoperose da valorizzare, facendo pure cenno alla problematica dei
cantonieri alquanto ridottisi di numero; inoltre vi è soddisfazione per due questioni risolte, da un lato
l’avvio delle procedure per l’assegnazione delle Case Cantoniere, dall’altro il trasferimento all’Anas di
diversi tratti viari; mentre invece egli dissente da De Santis sull’utilità della Centrale Unica di
Committenza, a suo dire forse l’unico elemento da salvare introdotto dalla legge Delrio, la quale può
consentire di supportare soprattutto i piccoli Comuni in difficoltà nel disbrigo di procedure complesse.
Infine rivolge preghiera al Presidente affinchè voglia convocare le prossime sedute di Consiglio presso
aule consiliari propriamente dette e più consone allo svolgimento di assemblee istituzionali.
Riprende la parola il   Presidente Caruso per la chiusura della discussione: egli ricorda come in venti
mesi di governo si sia riusciti a portare ad approvazione tre bilanci, ma soprattutto si è tornati a
garantire una tempestività dell’azione della Provincia a fronte delle varie criticità del Territorio; ritiene
altresì che si sia al contempo restituita autorevolezza all’Istituzione con la semplice virtuosa condotta,
lanciando un positivo segnale anche all’apparato.
Rinviando ogni ulteriore discussione in sede di Assemblea dei Sindaci e successiva seduta consiliare, il
Presidente procede alla votazione sul punto, con il seguente esito:

Voti favorevoli n.8 su n.8 consiglieri presenti e votanti (all'unanimità).



   
Provincia dell'Aquila

Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 9 del 06/05/2019

Tutto ciò premesso, Il Consiglio Provinciale

DELIBERA

1. Di approvare, ai sensi dell’art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000, il Documento Unico di
Programmazione per gli anni 2019-2021, allegato alla presente deliberazione quale parte integrante
e sostanziale, che include il Piano delle Alienazioni e delle Valorizzazioni Immobiliari 2019/2021,
il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2019/2021 e del Programma Biennale degli
Acquisti di Forniture e Servizi 2019/2020, il Piano del Fabbisogno del Personale Triennio
2019/2021;   

2. Di prendere atto che tale atto ha rilevanza programmatoria e di indirizzo dell’azione   
amministrativa e gestionale;

3. Di pubblicare il DUP 2019/2021 sul sito internet dell’Ente – Amministrazione Trasparente-Bilanci;

Ed inoltre, con voti favorevoli n.8 su n.8 consiglieri presenti e votanti, sempre espressi per alzata di
mano;   

DELIBERA   

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 - comma 4 - del D.lgs. n. 267
del 18 agosto 2000.

    



   
Provincia dell'Aquila

Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 9 del 06/05/2019

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE Nr. 57755   

Settore A.O.I. Servizio Deliberazioni. ricevuta il ..........................................

Trasmessa Rag. con Foglio Nr. ….…………. del ....................................

Nr. o.d.g ………… Tornata con dispositivo finanziario il ..........................................

Inviata alla/e Commissione/i il ..........................................

Decisioni del Consiglio nella seduta del ..........................................

………………………………………….............

PROPONENTE : CARUSO  ANGELO

:

SETTORE : RAGIONERIA GENERALE

OGGETTO

APPROVAZIONE  DEL DOCUMENTO UNICO  DI PROGRAMMAZIONE 2019/2021                                                     
                                                                                                                                                                                                     
                                                                                                                                                                                                     
                                                                                                                                                                                                     
                                                                                                                                                                                                     
                                                                                                             

*57755*



   
Provincia dell'Aquila

Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 9 del 06/05/2019

RELAZIONE ISTRUTTORIA SULLA PROPOSTA DI C. P. Nr. 57755   

L’ufficio incaricato, effettuati i dovuti riscontri, ricerche ed accertamenti, ha formulato lo
schema di proposta di deliberazione di seguito riportato con le relative conclusioni istruttorie di cui si
attesta l’attendibilità.

L’Aquila, lì …………………..

L’Estensore
Il Responsabile

del procedimento
Il Dirigente

CARDARELLI ROSA CONTESTABILE PAOLA CONTESTABILE PAOLA

Si sottopone la presente proposta all’approvazione del Consiglio Provinciale
IL PROPONENTE

Addì ………………………. CARUSO  ANGELO

SEGRETERIA Si rinvia all’ufficio per un supplemento di istruttoria con le   
GENERALE seguenti osservazioni:
DIREZIONE
GENERALE

Si trasmette all’ufficio Ragioneria per gli adempimenti contabili   
di competenza.

All’esame del Consiglio Provinciale nella sua prossima riunione

IL SEGRETARIO GENERALE

addì ………………………….

Annotazioni dell’Ufficio Ragioneria:



   
Provincia dell'Aquila

Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 9 del 06/05/2019

Proposta di C. P. Nr. 57755   

SETTORE : RAGIONERIA GENERALE
:

PROPONENTE : CARUSO  ANGELO - firma apposta sulla relazione istruttoria -

IL PRESIDENTE

PREMESSO CHE:

4. con Decreto Legislativo del 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2
della legge del 5 maggio 2009 n. 42, e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro
organismi”, è stata approvata la riforma della contabilità degli enti territoriali;

5. il nuovo principio contabile concernente la programmazione di bilancio, allegato n. 4/1 al
richiamato D.Lgs. n. 118/2011, ha disciplinato il processo di programmazione dell’azione
amministrativa degli enti locali prevedendo, tra gli strumenti di programmazione, il
Documento Unico di Programmazione, di seguito DUP;

6. il DUP costituisce, nel rispetto del principio di coordinamento e coerenza dei documenti di
bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione;

VISTI:

7. l’art. 151, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni, il quale dispone che gli
Enti Locali presentino il Documento Unico di Programmazione (DUP) entro il 31 luglio di
ogni anno e deliberino il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un
arco temporale almeno triennale e che i suddetti termini possano essere differiti con Decreto
del Ministero dell’Interno, d’intesa con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, sentita la
Conferenza Stato-Città ed Autonomia Locali, in presenza di motivate esigenze;

8. l’art. 170, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, in base al quale il Documento Unico di
Programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della
programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del D.Lgs. del 23 giugno del 2011, n. 118 e
successive modificazioni;

VISTI E RICHIAMATI:

9. il Decreto del Ministero dell’Interno del 7 dicembre 2018 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale
n. 292 del 17 dicembre 2018 che ha provveduto al differimento dal 31 dicembre 2018 al 28
febbraio 2019 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2019/2021 da parte



   
Provincia dell'Aquila

Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 9 del 06/05/2019

degli enti locali;

10. il Decreto del Ministero dell’Interno del 25 gennaio 2019 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale
n. 28 del 2 febbraio 2019 che ha differito ulteriormente il termine di approvazione del bilancio
di previsione al 31/03/2019;

VISTO   il Decreto Presidenziale n.  50 del  15/04/2019  avente ad oggetto “Approvazione dello schema
di Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019/2021 da sottoporre al Consiglio Provinciale”;

VISTI,   inoltre, i seguenti Decreti Presidenziali, inclusi nel Documento Unico di Programmazione:

11. n. 40  del 22/03/2019 di approvazione del Piano delle Alienazioni e delle Valorizzazioni
Immobiliari 2019/2021;

12. n. 41  del 22/03/2019 di adozione del Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2019/2021 e
del Programma Biennale degli Acquisti di Forniture e Servizi 2019/2020;

13. n. 48 del 15/04/2019 di approvazione del Piano del Fabbisogno di Personale Triennio
2019/2021;

ACQUISITO   il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti sul Documento Unico di
Programmazione 2019-2021, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

RICHIAMATO, altresì, il Decreto Presidenziale n. 51 del 15/04/2019 avente ad oggetto
“Approvazione dello schema di bilancio di previsione 2019/2021 e dello schema di proposta di
deliberazione consiliare”;

VISTI    i pareri ex art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 relativi alla detta proposta e di cui all’allegato “A”;

VISTI, altresì:
14. Il D.Lgs. n. 267/200 e s.m.i.;
15. Il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
16. La Legge n. 205/2017 (Legge di Bilancio 2018);
17.  La Legge n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019)
18. Lo Statuto Provinciale;
19. Il vigente regolamento di contabilità;

PROPONE DI DELIBERARE

Di approvare, ai sensi dell’art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000, il Documento Unico di Programmazione
per gli anni 2019-2021, allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, che



   
Provincia dell'Aquila

Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 9 del 06/05/2019

include il Piano delle Alienazioni e delle Valorizzazioni Immobiliari 2019/2021, il Programma
Triennale delle Opere Pubbliche 2019/2021 e del Programma Biennale degli Acquisti di Forniture e
Servizi 2019/2020, il Piano del Fabbisogno del Personale Triennio 2019/2021;   

2. Di prendere atto che tale atto ha rilevanza programmatoria e di indirizzo dell’azione   
amministrativa e gestionale;

  3. Di pubblicare il DUP 2019/2021 sul sito internet dell’Ente – Amministrazione Trasparente-Bilanci;

  4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art.
134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000.



   
Provincia dell'Aquila

Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 9 del 06/05/2019

Allegato “A”
alla deliberazione di C. P.   Nr. ………
Proposta di C. P. 57755   

PARERI
espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. Nr. 267 del 18 agosto 2000

In ordine alla proposta di deliberazione da sottoporre all’esame del Consiglio Provinciale avente per
oggetto:
APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO  DI PROGRAMMAZIONE 2019/2021                                                      
                                                                                                                                                                                                     
                                                                                                                                                                                                     
                                                                                                                                                                                                     
                                                                                                                                                                                                     
                                                                                                            

Sulla proposta di deliberazione in oggetto e con riferimento alla relativa motivazione si esprime, in
ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. Nr. 267/2000, PARERE FAVOREVOLE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
CONTESTABILE PAOLA

L’Aquila, lì ………………………….

Sulla proposta di deliberazione in oggetto e con riferimento alla relativa motivazione si esprime, in
ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. Nr. 267/2000, PARERE
FAVOREVOLE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI
RAGIONERIA

L’Aquila, lì ………………………….



   
Provincia dell'Aquila

Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 9 del 06/05/2019

Letto, confermato e sottoscritto
IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE

CARACCIOLO  PAOLO CARUSO  ANGELO

Collazione ed altri adempimenti effettuati anche con riferimento alla relativa relazione istruttoria. La presente delibera è
composta di complessivi 231 fogli di cui nr. 226 fogli riguardanti nr. 3 allegati.

L’IMPIEGATO RESPONSABILE
DELLA COMPILAZIONE

D'ERAMO VILMA

______________________________

Copia cartacea e copia per immagine su supporto informatico della presente deliberazione vengono pubblicate in data
odierna rispettivamente all’Albo pretorio cartaceo e on-line, ai sensi dell’art. 32 L.69/2009, e vi rimarranno per 15 giorni
consecutivi.

L’Aquila, lì ____________________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

______________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia cartacea e copia per immagine su supporto informatico della presente deliberazione sono state
pubblicate all’albo pretorio cartaceo e on-line dal ___________________ per 15 giorni consecutivi fino al giorno
___________________ compreso.

L’Aquila, lì ____________________

IL SEGRETARIO GENERALE
CARACCIOLO  PAOLO

__________________________

La suestesa deliberazione è divenuta esecutiva per decorrenza del termine di 10 gg. dalla sua pubblicazione (Art. 134, 3°co.
- D.Lgs. 267/2000) in data _______________

L’Aquila, lì ____________________

IL SEGRETARIO GENERALE
CARACCIOLO  PAOLO

__________________________

La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, 4°co., D.Lgs. 267/2000   

L’Aquila, lì ____________________
IL SEGRETARIO GENERALE

CARACCIOLO  PAOLO

__________________________



   
Provincia dell'Aquila

Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 9 del 06/05/2019


